

**CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA
AMAZÔNIA – CENSIPAM
EDITAL Nº 1 - CENSIPAM, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023****JUSTIFICATIVAS PARA ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR****PARA TODOS OS CARGOS**

Questão 18A, 17B, 16C, 19D e 18U: a questão foi anulada, pois não há resposta correta. A resposta indicada em gabarito preliminar está incorreta porque a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos (Constituição Federal, art. 37, II).

102 – OPERACIONAL – SENSORIAMENTO REMOTO

Questão 42A, 33B, 58C, 49D: o gabarito foi alterado pois, conforme o IBGE, cartas-imagem são representações cartográficas de imagens de satélite.

Questão 43A, 34B, 59C, 50D: a questão foi anulada, pois os sensores hiperespectrais têm bandas mais estreitas.

Questão 49A, 40B, 30C, 56D: o gabarito foi alterado, pois o primeiro passo para aplicação da técnica AHP é estruturar um modelo hierárquico composto por meta, critérios, subcritérios e alternativas. Referência: Saaty, T. L. Decision making with the analytic hierarchy process. International Journal of Services Sciences, v. 1, n. 1, p. 83-98, 2008.

103 – OPERACIONAL – METEOROLOGIA

Questão 51U: a questão foi anulada, pois há mais de uma resposta correta. Como o enunciado não especificou adequadamente o tipo de movimento referido, a questão pode se referir tanto a advecção quanto a movimentos atmosféricos. A advecção é um processo que envolve o transporte horizontal ou vertical de propriedades atmosféricas pelo deslocamento do ar de uma região para outra. Para que a alternativa indicada em gabarito preliminar estivesse correta, o enunciado deveria ter feito referência ao transporte de propriedades atmosféricas.

Questão 54U: o gabarito foi alterado, pois o conceito de ventos catabáticos amplamente utilizado na meteorologia são ventos que descem ao longo de uma encosta ou declive, geralmente influenciados pelo resfriamento noturno do ar em áreas mais elevadas, resultando em um movimento descendente do ar em direção a áreas mais baixas. Eles são influenciados pela topografia do terreno e pelas variações de temperatura, especialmente em regiões montanhosas. Portanto, a inclinação do terreno e a variação da temperatura da superfície são fatores cruciais na formação dos ventos catabáticos, e a influência da quantidade de vapor de água na atmosfera não é um elemento determinante para a ocorrência desses ventos. (Ref.: C. D. Ahrens, “Meteorology

Today: An Introduction to Weather Climate and the Environment,” 6th Edition, Brooks/Cole, London, 2000.)

104 – ADMINISTRATIVA – ADMINISTRAÇÃO

Questão 33A, 55B, 46C, 28D: a questão foi anulada, pois apresenta mais de uma resposta correta. Por exemplo, pode-se afirmar que, quando os membros da sociedade civil organizada participam do processo de formulação de políticas públicas, eles observam o controle social (alternativa A) e a representação de interesses diversos (alternativa E).

Questão 46A, 33B, 59C, 42D: a questão foi anulada, pois apresenta mais de uma resposta correta. Por exemplo, pode-se afirmar que, a cultura organizacional pode ser formada por missão, visão e valores (alternativa B), quanto por inovação, criatividade e flexibilidade (alternativa D).

Questão 50A, 37B, 28C, 57D: a questão foi anulada, pois há mais de uma resposta correta. A alternativa indicada em gabarito preliminar encontra-se amparada pelo Manual Técnico do Orçamento (MTO-2023). Entretanto, o comando da questão não é claro quanto ao tipo de integração a que se refere (no sentido de: traduzir as diretrizes estabelecidas no PPA em ações orçamentárias, buscando alinhamento para garantir a consistência e a eficácia nas políticas e no uso dos recursos públicos). Entende-se também que a LDO é o elo entre o PPA e a LOA, visto que a CF/88 estabelece que a LDO orienta a elaboração da LOA. Portanto, o item que se refere às metas e prioridades da Administração Pública Federal, assunto que deve necessariamente ser abordado na LDO, pode ser interpretado como o instrumento de integração entre o PPA e a LOA. E, portanto, também pode ser interpretado como correto.

Brasília-DF, 01 de dezembro de 2023.

**Coordenação Pedagógica
Instituto Americano de Desenvolvimento – IADES**